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子供の学習教材の鉢植えオジ
ギソウの葉がほとんど落ちて
しまった。半分あきらめつつ
花壇の隅に地植えしたところ
、新しい葉が次々と出てきま
した。その強さにびっくり。
毎日楽しみに眺めています。
担当区域：　　　　　　　　
都内・四国・九州　　　　　
　　　　営業１部部長　
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夏といえば花火、かき氷。秋
はサンマ、松茸。秋の味覚、
サンマが高級魚？値上げがな
いのは塩、米、新聞。真夏の
風物詩、怪談話。最近は値上
げ報道報道のほうが恐怖心が
増すのは私だけか。
担当区域：　　　　　　　　
都内・北海道・近畿・山陰　
　営業企画室課長　

ふじかわ
藤川

食欲の秋に向けて準備！
ふるさと納税のサイトを検索
検索♪まだまだ知らない地
域、名産盛り沢山！ 日本って
広いな～と実感も、、、 ふるさ
と納税返礼業者に親戚発見 !!!
意外と身近だった（笑）
担当区域：　　　　　　　　
都内・東北・甲信越・北陸・中部

　　　営業課課長　
ほんがし
本樫

久々に旅行へ。箱根・芦ノ湖
にて部屋風呂付でリラックス
してきました。鳥居は記念撮
影で大行列。お決まりの黒玉
子と湯葉を平らげ、気づけば
ロマンスカーでぐっすり。寿
命 7年伸びたでしょうか。
担当区域：　　　　　　　　
都内・関東近県　　　　　　
　　　　　営業課　

か ね た
金田
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オーム社 資格試験棚のつくり方
平素は、オーム社商品の販売にご協力いただき、まことにありがとうございます。
オーム社の常備は「資格試験書」が必ず入っており売上げの中核となっています。今回は、どこの常備店に
も入っている資格試験常備「e」ランクセットを中心として、理工資格試験棚の分野構成をみながら棚作りに
ついて検証します。書店様によって棚の違いはありますが、参考としていただければ幸いです。

今、ガツン と話題の書籍
をご紹介します！

田沼和夫 著

身の回りの具体例を元に電気をわかりやすく解説。挫折せず最後
まで読める。電気に苦手意識をもっている人にオススメです。

電気 電気一般 10月 25日新刊取次搬入予定

「電気、マジわからん」
と思ったときに読む本

激アツ !!
良好書激アツ !!
良好書

Python ではじめる
音のプログラミング
－コンピュータミュージックの信号処理－
青木直史 著
ISBN978-4-274-22899-5／A5判／302頁／本体2,600円

サウンドプログラミングの入門書。基本か
らはじめ、コンピュータでの音の考え方、
信号処理の基礎、シンセサイザの音作りな

9 月新刊コンピュータ グラフィック・DTP・音楽

森本雅之 著

生活を支えるモーターについて楽しく、わかりやすく解説。でき
るだけ数式は使わず、図やイラストを使った読みやすい紙面です。

電気 電気一般 10月 25日新刊取次搬入予定

「モーター、マジわからん」
と思ったときに読む本

ドローンの
つくり方・飛ばし方
構造、原理から製作・カスタマイズまで

この一冊でドローン製作のコツを極めよう！
ドローンの基本的な構造・飛行原理や制御
の基本からはじめて、具体的な設計・製作

ISBN978-4-274-22905-3／A5判／228頁／本体2,600円
8 月新刊機械 メカトロニクス・ロボット

野波健蔵、鈴木 智、王 偉、三輪昌史 共著

、目的に応じたカスタマイズの仕方、航空法に沿った飛ばし方な
どについて、ドローンの第一人者が具体的に解説しています。

IT Text
自然言語処理の基礎
ISBN978-4-274-22900-8／A5判／320頁／本体3,000円

深層学習に基づく自然言語処理の基礎とな
る知識や考え方を解説。基礎知識や背景と
なる仕組みを幅広くカバーし体系的に身に

情報科学 知識科学・人工知能 8月新刊

岡﨑直観、荒瀬由紀、鈴木 潤、鶴岡慶雅、宮尾祐介 共著

オリジナルフェア承ります
営業課では毎月各種フェアの
ご提案をしておりますが、書
店様からのオリジナルフェア
も対応いたします。ジャンル
や希望冊数などをご連絡いた
だければ、選書・ご提案いた
します。ぜひ、お気軽に営業
課までご連絡ください。

“激アツ”売上げ良好書
『マスタリングTCP/IP
 情報セキュリティ編（第2版）』
978-4-274-22879-7　本体 3,200 円
セキュリティ技術の網羅的な
入門書です。およそ 10年ぶ
りの改訂で、最新のセキュリ
ティ技術に対応してアップ
デート。たいへん好評です。

10 月注目の新刊
『2023年版 電気手帳』
978-4-274-22886-5 本体 1,091 円
『2023年版 電気工事士手帳』
978-4-274-22885-8 本体 1,091 円
見やすく使いやすいオーム社
の技術者手帳の最新版です。
電気手帳は主任技術者、工事
士手帳は工事士向けです。

10 月注目の新刊
『統計学のやさしい授業
―みみたとサブローの学習ノート』
978-4-274-22959-6　本体 1,900 円
ゲームのガチャの確率など、
身近な例題とゆるいイラスト
で、無理なく学べる統計学の
入門書。次のステップへの基
礎もしっかり身につきます。

■常備セット
オーム社の常備セットで必須の資格試験常備「e」ランクセットに
ついて、その分野内訳は①の通りです。一番の売れ筋「電気・電子」
が 50％を占めています。特に、通年を通して需要のある電験三種
や無線技術士、電気系の施工管理技士などの参考書が中心となりま
す。「建築・土木」は、こちらも通年で需要のある消防設備士や建築・
土木系の施工管理技士などです。常備に年度版は出荷しませんので、
通年で売れるものが中心の構成となっています。
　■新刊
資格試験関連の新刊の分野は②となります。「電気・電子」は、電
気工事士の年度版参考書が大きなウエイトを占めています。他分野
も、年度版として毎年発行している参考書が多くありますので、常
備とは少し違う分野構成となっています。
　常備と新刊をあわせると、定番書と年度版が揃うこととなります。
定番書はいわゆる参考書が多く、年度版は問題集が中心となります。
常備を丁寧に回し、そこに新刊をあわせることで、試験勉強をする
受験者に理想的な棚をつくることができます。

電気・電子分野
40％

建築・土木分野
30％

機械
分野

第二種電気工事士／電験三種
無線技術士／施工管理 など

消防設備士／ビル管
施工管理 など

②オーム社新刊（資格試験）

環境
分野

ボイラー／冷凍機械責任者など

公害など

その他

③資格試験書
　売上げ

電気・電子分野
50％

建築・土木分野
40％

その他

第二種電気工事士／電験三種
無線技術士 など

消防設備士／ビル管
施工管理技士 など

危険物／ボイラー など

①資格試験常備「e」ランク

※2022年度常備

※過去一年の新刊

電気・
電子分野

建築・
土木分野

化学
分野

機械分野

その他

※過去一年の POS実績

③で POS実績を確認すると、概ね①②の割合に沿った売上げが出
来ていることがわかります。
しかし、ここではじめて出てきた「化学」が目をひきます。この原
因は、危険物取扱者試験です。中心となる乙４類危険物試験は、年
間 20万人の受験者がいます。常備に入っている点数は少なく、新
刊もハイペースでは出てきませんが、既刊書の売上げが突出してい
ます。
　「常備＋新刊」の棚に、さらに売れ筋の平積みなどをつくることで、
売上げを作ることができます。

危険物の
売上げを
見逃すな！

いままで基本をおさえてきましたが、これらに加えてお店の立地や
客層にあわせて調整をすると、さらに売上げ効率があがるでしょう。
理工資格の場合は、近隣の企業、学校などによって大きく需要に差
が出てくる可能性もあります。
 資格試験書棚についてご相談や、さらに詳しい資料のご用命などご
ざいましたら、遠慮なくオーム社営業課までご相談ください。

営業１部営業課　TEL03-3233-0534

常備と新刊で資格棚をつくる常備と新刊で資格棚をつくる

実績をもとに資格棚をつくる実績をもとに資格棚をつくる

分野構成分野構成

元素に
名前をつけるなら

元素の名前は性質や来歴だけでなく、命名者
の考えや個性、歴史の物事さえ明らかにしま
す。元素の魅力が詰まった一冊です。

ISBN978-4-274-22909-1／四六判／276頁／本体2,200円
10 月 6日新刊取次搬入予定理学 科学一般

江頭和宏 著／黒抹茶 絵

マンガでわかる
二級ボイラー試験
（改訂２版）

ISBN978-4-274-22956-5／A5判／296頁／本体2,200円

二級ボイラー技士試験のポイントをマンガ
でわかりやすく解説します。各章には練習
問題を、巻末には 3回分の模擬問題を掲載。

機械 資格試験 10月 4日新刊取次搬入予定

南雲健治、小松谷信一 監修／望月あきら 作画／ウェルテ 制作

10月おすすめ新刊案内10月おすすめ新刊案内

ISBN978-4-274-22946-6／四六判／224頁／本体1,800円

ISBN978-4-274-22951-0／四六判／224頁／本体1,800円

つく構成。IT Text は教科書シリーズですが、通常の自然言語処
理関連書としても有用な作りとなっていて、たいへん好評です。

どを解説。著者は音のプログラミングについての既刊書が好評で、
待望の Python 対応版として初速好調に動いています。
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書　名 ISBN（発行元）
ジャンル 注文本体

判型発行
書　名 ISBN（発行元）

ジャンル 注文本体
判型

書　名 ISBN（発行元）
7 月常備 注文本体

判型
書　名 ISBN（発行元）

1 月常備 7月常備1月常備

「電気、マジわからん」
と思ったときに読む本

「モーター、マジわからん」
と思ったときに読む本

永久磁石同期モータの
ベクトル制御

図解
シーケンス図を学ぶ人のために
（改訂2版）
2023年版
電気工事士手帳

2023年版
電気手帳

音声対話システム
－基礎から実装まで－

プロジェクトマネジメント標準
PMBOK入門
（PMBOK第 7版対応版）
絵とき 土木計画
（改訂3版）

元素に名前をつけるなら

統計学のやさしい授業
－みみたとサブローの学習ノート－

技能検定 電気機器組立て
シーケンス制御作業 学科・実技
合格テキスト －1～ 3級対応－
第二種電気工事士試験
筆記合格塾
（改訂4版）
ポケット版
電気通信工事施工管理技士
（1級＋2級）第一次検定要点整理
マンガでわかる
二級ボイラー試験
（改訂2版）
マイクロフロントエンド
―マイクロサービスアーキテクチャの概念をフロントエン
ドに拡張し、信頼性、自律性の高いシステムを構築する―
ソフトウェアアーキテクチャ・
ハードパーツ
―分散アーキテクチャのためのトレードオフ分析―
実践 Keycloak
―OpenID Connect、OAuth 2.0 を利用した
モダンアプリケーションのセキュリティー保護
ハンズオンWebAssembly
―Emscripten と C++を使って学ぶ
　WebAssembly アプリケーションの開発方法
（改訂13版） 
電気通信主任技術者
法規試験対策
モータを支える電磁鋼板技術
―電磁鋼板の入門から
　実機課題解決まで―
鉄道車両の情報通信技術入門

図解 制御盤の設計と製作

技術者のための 情報通信法規

Unity シミュレーションで学ぶ
人工知能と人工生命
創って理解するAI
IT Text
データサイエンスの基礎

工学基礎シリーズ
オペレーティングシステム

978-4-274-22946-6

978-4-274-22951-0

978-4-274-22950-3

978-4-274-22955-8

978-4-274-22885-8

978-4-274-22886-5

978-4-274-22954-1

978-4-274-22949-7

978-4-274-22957-2

978-4-274-22909-1

978-4-274-22959-6

978-4-274-22908-4

978-4-274-22953-4

978-4-274-22952-7

978-4-274-22956-5

978-4-8144-0002-7

978-4-8144-0006-5

978-4-8144-0009-6

978-4-8144-0010-2

978-4-88549-082-8

978-4-88686-317-1

978-4-274-22913-8

978-4-274-22925-1

978-4-274-22912-1

978-4-274-22910-7

978-4-274-22914-5

978-4-274-22915-2

四六

四六

A5

A5

A6変

A6変

A5

A5

A5

四六

A5

B5

B5

B6変

A5

A5

B5変

B5変

B5変

B5

B5

A5

B5

A5

B5変

A5

A5

オライリー

オライリー

オライリー

オライリー

電気通信協会

電気学会通信教育会

1,800

1,800

6,000

3,000

1,091

1,091

3,200

2,000

2,800

2,000

1,900

3,000

2,100

2,200

2,000

3,400

3,800

3,800

3,800

3,400

7,700

3,000

3,200

2,600

3,200

2,700

2,700

10月

10月

10月

10月

10月

10月

10月

10月

10月

10月

10月

10月

10月

10月

10月

10月

10月

10月

10月

10月

10月

9月

9月

9月

9月

9月

9月

電気

電気

電気

電気

電気

電気

情報科学

コンピュータ

土木

理学

理学

電気 資格試験

電気 資格試験 

電子 資格試験

機械 資格試験

コンピュータ

コンピュータ

コンピュータ

コンピュータ

電子 資格試験

電気

電気

電気

電子

情報科学

情報科学

情報科学

Python ではじめる
音のプログラミング
－コンピュータミュージックの信号処理－
機械設計技術者のための
4大力学

機械設計技術者試験準拠
機械設計技術者のための基礎知識

ビル管理技術者のための
設備のしくみがわかる本
（第2版）
Python で始める
機器分析データの解析と
ケモメトリックス
ポケット版
電気工事施工管理技士
（1級+2級）第一次検定要点整理
スーパー暗記法合格マニュアル
2級電気工事施工管理技士

2023年版
第1種・第2種作業環境測定士試験
攻略問題集
AI ファースト・ヘルスケア
―医療現場における
　AI アプリケーションの利用―
初めてのGo言語
―他言語プログラマーのためのイ
ディオマティックGo実践ガイド
Raspberry Pi をはじめよう
（第4版）

Python
思決定の数理入門

IT Text
自然言語処理の基礎

ドローンのつくり方・飛ばし方
－構造、原理から
　製作・カスタマイズまで－
図解
空気調和施工図の見方・かき方
（第4版）
深海魚コレクション
－エックス線CTで探る
　不思議な姿－
乗り鉄エキスパート
－駅すぱあと社員が考えた
　旅の強化書－
いちばんやさしい
二種電工技能試験
（第3版）
やさしく学ぶ
第三級陸上特殊無線技士試験
（改訂2版）
これだけマスター
2級管工事施工管理技士

2022年版
機械設計技術者試験問題集

3級 機械設計技術者試験
過去問題集
－令和2年度／令和元年度／平成30年度－
エンジニアリングマネージャーのしごと
―チームが必要とするマネージャー
　になる方法―

978-4-274-22899-5

978-4-274-22933-6

978-4-274-22937-4

978-4-274-22916-9

978-4-274-22918-3

978-4-274-22941-1

978-4-274-22911-4

978-4-274-22917-6

978-4-8144-0003-4

978-4-8144-0004-1

978-4-87311-999-1

978-4-274-22898-8

978-4-274-22900-8

978-4-274-22905-3

978-4-274-22892-6

978-4-274-22906-0

978-4-274-22907-7

978-4-274-22901-5

978-4-274-22896-4

978-4-274-22902-2

978-4-274-22903-9

978-4-274-22904-6

978-4-87311-994-6

A5

A5

B5

A5

A5

B6変

A5

A5

A5

B5変

A5

B5変

A5

A5

B5

A4

A5

B5

A5

A5

B5

B5

B5変

2,600

2,800

3,600

3,500

3,000

2,200

2,500

4,800

2,400

3,600

2,000

3,400

3,000

2,600

3,000

3,000

1,700

1,900

2,500

2,800

2,700

2,700

3,400

9月

9月

9月

9月

9月

9月

9月

9月

9月

9月

9月

8月

8月

8月

8月

8月

8月

8月

8月

8月

8月

8月

8月

コンピュータ

機械

機械

建築

化学・バイオ

電気 資格試験

電気 資格試験

環境・資源 資格試験

情報科学

コンピュータ

コンピュータ

コンピュータ

情報科学

機械

建築

理学

産業

電気 資格試験

電子 資格試験

建築 資格試験

機械 資格試験

機械 資格試験

コンピュータ

オライリー・ジャパン

オライリー・ジャパン

オライリー・ジャパン

オライリー・ジャパン

5月新刊

5月新刊

5月新刊

5月新刊

5月新刊

5月新刊

5月新刊

11月新刊

－

12月新刊

1月新刊

3月新刊

2月新刊

2月新刊

1月新刊

3月新刊

5月新刊

5月新刊

11月新刊

ベスト

ベスト

CP･情報２

CP･情報２

978-4-87311-995-3

978-4-87311-997-7

978-4-87311-998-4

978-4-274-22893-3

978-4-274-22894-0

978-4-274-22865-0

978-4-274-22887-2

978-4-274-22889-6

978-4-274-22890-2

978-4-274-22877-3

978-4-274-22876-6

978-4-274-22864-3

978-4-274-22891-9

978-4-274-22895-7

978-4-87311-993-9

978-4-87311-996-0

978-4-274-22762-2

978-4-274-22875-9

978-4-274-22879-7

978-4-274-22881-0

978-4-274-22882-7

978-4-274-22884-1

978-4-274-22870-4

978-4-274-22880-3

978-4-274-22869-8

978-4-906439-19-5

978-4-274-22866-7

4,000

3,200

2,700

2,000

3,600

2,400

3,200

3,200

2,800

2,100

4,300

2,200

3,200

3,000

3,600

2,200

3,200

5,000

3,200

2,700

2,700

2,700

2,800

2,600

2,300

4,200

2,800

機械学習エンジニアのための
Transformers
－最先端の自然言語処理ライブラリによるモデル開発
Go言語による分散サービス
－信頼性、拡張性、保守性の高い
　システムの構築－
Lean UX 第 3版
－アジャイルなチームによる
　プロダクト開発－
小学生からの電気図鑑

ゲームコンソール2.0

よくわかる
パーソナルデータの教科書

グラフニューラルネットワーク
－PyTorch による実装－

コグニティブインタラクション
－次世代AI に向けた
　方法論とデザイン－
絵とき 建築材料
（改訂3版）

入試問題で身に付く
物理の教養

図解 脊椎撮影法

これだけマスター
1級建築施工管理技士 第二次検定

ミヤケン先生の合格講義
コンクリート技士試験
（改訂2版）
これだけマスター
予防技術検定試験
（改訂2版）
はじめてのTensorFlow.js
―JavaScript で学ぶ機械学習

Scratch であそぶ機械学習
－AI プログラミングの
　かんたんレシピ集－
Dr. 中野が徹底解析する
30のキーポイント
電気事故の発生原因と対策
公共建築工事標準仕様書
（電気設備工事編）
（令和4年版）
マスタリングTCP/IP
情報セキュリティ編
（第2版）
入門ディープラーニング
－NumPyと Keras を使った
　AI プログラミング－
ゼロからわかる3次元計測
－3Dスキャナ，LiDARの
　原理と実践－
ロボット・メカトロニクス教科書
メカトロニクス概論
（改訂3版）
絵とき 鋼構造の設計
（改訂4版）

看護必要度Q＆A（第5版）
令和4年度診療報酬改定に対応！
新評価項目「注射薬剤3種類以上の管理」も詳述
これだけマスター
1級管工事施工管理技士
第二次検定
公共建築設備工事標準図
（電気設備工事編）
令和4年版
2級電気工事施工管理技士
完全攻略
－第一次検定・第二次検定対応－
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A5

A5

A5

A5

A5
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A5

8月新刊

8月新刊

8月新刊

7月新刊

7月新刊

7月新刊

7月新刊

7月新刊

7月新刊

7月新刊

7月新刊

7月新刊

7月新刊

7月新刊

7月新刊

7月新刊

6月新刊

6月新刊

6月新刊

6月新刊

6月新刊

6月新刊

6月新刊

6月新刊

6月新刊

6月新刊

5月新刊

JIS にもとづく
機械設計製図便覧
（第13版）ワイド版
電験カフェへようこそ
電験三種のギモン・お悩み解決します

第一級陸上無線技術士試験
やさしく学ぶ 無線工学B
（改訂3版）
第一級陸上無線技術士試験
やさしく学ぶ 無線工学の基礎
（改訂3版）
第一級陸上無線技術士試験
やさしく学ぶ 法規
（改訂3版）
これだけマスター
2級建築施工管理技士

これだけマスター
1級管工事施工管理技士
第一次検定
2022年版 ラクしてうかる！
第二種電気工事士筆記試験

2022年版
第二種電気工事士筆記試験
標準解答集
2022年版 ぜんぶ絵で見て覚える
第２種電気工事士 筆記試験
すい～っと合格
すい～っと合格赤のハンディ
ぜんぶ解くべし！第2種電気工事士
筆記過去問2022
2022年版
第二種電気工事士技能試験
公表問題の合格解答
2022年版 ぜんぶ絵で見て覚える
第２種電気工事士 技能試験
すい～っと合格～入門講習ＤＶＤ付
2022年版
第一種電気工事士筆記試験
完全解答
ぜんぶ絵で見て覚える
第1種電気工事士 筆記試験
すい～っと合格（2022年版）
すい～っと合格赤のハンディ
ぜんぶ解くべし！第１種電気工事士
筆記過去問2022
2022年版
第一種電気工事士技能試験
公表問題の合格解答
2022年版 ぜんぶ絵で見て覚える
第１種電気工事士 技能試験
すい～っと合格
送電鉄塔ガイドブック

　マスタリング TCP/IP
　入門編
　（第6版）
　アジャイルサムライ
　－達人開発者への道－

　ソッカの美術解剖学ノート

　キム・ラッキの
　人体ドローイング
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978-4-274-22848-3
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978-4-274-22792-9

978-4-274-22447-8

978-4-274-06856-0

978-4-274-50715-1

978-4-274-22565-9
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オライリー・ジャパン

オライリー・ジャパン

オライリー・ジャパン

オライリー・ジャパン

オライリー・ジャパン

建設電気技術協会

ツールボックス

ツールボックス

ツールボックス

ツールボックス

ツールボックス

ツールボックス

買切り
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オーム社 新刊一覧 注文書 2022 年 10月・9月・8月新刊

3

オーム社 新刊一覧 注文書 2022 年 7月・6月新刊 & 良好書
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